
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 1 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2016 

 



 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str. Studenţilor, nr. 9/9, corp. 5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71



CUPRINS 
 

0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 
001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale ........................ 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 5 

008  Civilizaţie. Cultură. Progres ................................................................................................ 6 

016  Bibliografii .......................................................................................................................... 6 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai multe subiecte şi 

publcate în colecţie ...................................................................................................................... 6 

1  FILOZOFIE ................................................................................................................................. 6 
17  Morala. Etica. Filozofie practică ........................................................................................... 6 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................... 7 
311  Statistica ca ştiinţă. Teoria statisticii ................................................................................... 7 

314  Demografie. Studiul populaţiei ........................................................................................... 7 

316  Sociologie ............................................................................................................................ 7 

33  Economie. Ştiinţe economice ................................................................................................ 7 

330  Ştiinţe economice în general................................................................................................ 7 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi economice. Sisteme 

cooperatiste .................................................................................................................................. 8 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar ............................................................ 8 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri ............................................................................................................................ 8 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ......................................... 9 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ............................................................................................. 9 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului .................................................. 10 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ......................................................................... 10 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................. 11 
51  Matematică .......................................................................................................................... 11 

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie.................................................... 12 

53  Fizică ................................................................................................................................... 12 

57  Ştiinţe biologice ................................................................................................................... 12 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 13 
620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 13 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ............................... 13 

621.36  Termoelectricitate. Încălzire electrică .......................................................................... 14 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate video. 

Telecomandă .............................................................................................................................. 14 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate .................................. 15 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ....................................................... 15 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ......................... 16 

624  Construcţii civile în general ............................................................................................... 16 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 16 

629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 17 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice ..................................................................................................................................... 18 

637  Produse ale animalelor domestice (de curte) şi ale vânatului ............................................ 18 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei ..................................................... 19 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri ........................................................................................ 19 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii.............................................. 19 



656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 19 

657  Contabilitate ...................................................................................................................... 20 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 20 

66  Chimie industrială ............................................................................................................... 21 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de fermentare. 

Industria băuturilor. Industria stimulentelor .............................................................................. 21 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa vinurilor ........ 21 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 21 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini .............................................................. 22 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate ................................... 22 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 22 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi îngrijirea 

generală ...................................................................................................................................... 22 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 23 
728  Arhitectura locuinţelor. Locuinţe. Clădiri rezidenţiale ...................................................... 23 

75  Pictură .................................................................................................................................. 23 

796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică ............................................................................... 23 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................ 23 
811  Limbi individuale .............................................................................................................. 23 

811.111  Limba engleză............................................................................................................. 23 

811.112.2  Limba germană ........................................................................................................ 25 

821  Literatura limbilor individuale........................................................................................... 26 

821.111  Literatură engleză ....................................................................................................... 26 

821.131.1  Literatură italiană ..................................................................................................... 27 

821.133.1  Literatură franceză ................................................................................................... 28 

821.134.2  Literatură spaniolă ................................................................................................... 28 

821.134.3  Literatură portugheză ............................................................................................... 28 

821.135.1  Literatură română .................................................................................................... 28 

821.521  Literatură japoneză ..................................................................................................... 30 

821.581  Literatură chineză ....................................................................................................... 31 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE .................................................................................... 31 
908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor .................................. 31 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite .............................................................................................. 31 

94  Istorie generală. Istorie universală ....................................................................................... 32 

94(478)  Istoria Moldovei .......................................................................................................... 32 

94(498)  Istoria României .......................................................................................................... 33 

INDEX DE NUME........................................................................................................................ 34 
 



0  GENERALITĂŢI 

 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale 

 

1. Şuşu-Ţurcan, Aurelia. Managementul activităţii inovaţionale : (concept, 

probleme, evaluări) / Aurelia Şuşu-Ţurcan ; Univ. de Studii Europene din Moldova. – 

Chişinău : [s. n.], 2014. – 348 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 282-293. – ISBN 978-9975-

3023-4-0 

CZU 001.894      S 96      (F. şt. - 1 ex.) 

 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

2. Ghionea, Ionuţ Gabriel. 3D Studio Max 4 : Multimedia şi modelare asistată : 

Elemente teoretice şi aplicaţii / Ionuţ Gabriel Ghionea. – Bucureşti : Printech, 2002. – 

224 p. : fig. – Bibliogr.: p. 223-224. – ISBN 973-652-630-5 

CZU 004      G 51      (FIMIT - 1 ex.) 

 

3. Oneţ, Elisa Valentina. Binary images reconstruction for discrete tomography 

using triangular grid : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 21.11.2014 / Elisa Valentina 

Oneţ ; cond. şt.: Vladimir-Ioan Creţu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 138 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 21). – 

Bibliogr.: p. 129-134. – ISBN 978-606-554-884-8 

CZU 004      O-55      (Inf. - 1 ex.) 

 

4. Popa, Dan V. O primă carte despre Unity 3D / Dan V. Popa. – Bacău : Alma 

Mater, 2014. – 113 p. : fig., tab. – ISBN 978-606-527-426-6 

CZU 004      P 79      (FCIM - 1 ex., FIU - 1)  

 

5.  Tehnologii informaţionale de comunicare : indicaţii metodice pentru lucrări 

de laborator / Valentina Tîrşu, Natalia Apetrii, Ala Tatarciuc, Natalia Gavrilaş ; Univ. 

de Stat din Moldova, Fac. Ştiinţe Economice, Dep. Contabilitate şi Informatică 

Economică. – Chişinău : CEP USM, 2014. – 192 p. : fig. – Bibliogr.: p. 184. – ISBN 

978-9975-71-596-7 

CZU 004      T 32      (FCIM - 1 ex.) 

  

005  Management 

 

6.  Isoc, Dorin. Managementul proiectelor de cercetare : ghid practic / Dorin Isoc. 

– Cluj-Napoca : Risoprint, 2007. – 208 p. : fig., tab. – (Know-how). – Bibliogr.: p. 

198-202. – ISBN 978-973-751-438-7 

CZU 005      I-84       (F. şt. - 1 ex.) 

 

7.  Şargu, Lilia. Management : note de curs / Lilia Şargu, Aliona Daniliuc ; Univ. 

de Studii Europene din Moldova, Fac. de Ştiinţe Economice. – Chişinău : USEM, 

2014. – 88 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 87. – ISBN 978-9975-3023-7-1 



CZU 005      S 23       (Inf. - 1 ex.) 

 

 008  Civilizaţie. Cultură. Progres 

 

8.  Митио Каку. Физика будущего = Physics of the future / Митио Каку ; пер. 

с англ.: Наталья Лисова. – М.: Альпина нон-фикшн, 2012. – 584 p. – ISBN 978-5-

91671-164-6 

CZU 008      М 81      (F. şt. - 1 ex.) 

 

016  Bibliografii 

 

9.  Lista lucrărilor ştiinţifice şi a titlurilor de protecţie obţinute de comunitatea 

ştiinţifică din Republica Moldova în anul 2014 / Acad. de Ştiinţe a Moldovei. – 

Chişinău : [s. n.], 2015. – 827 p. – ISBN 978-9975-3044-4-3 

CZU 016:001      L 65      (Inf. - 1 ex.) 

 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai 

multe subiecte şi publcate în colecţie 

   

10.  International Conference of Thermal Equipment, Renewable Energy and 

Rural Development (TE-RE-RD 2014) : proceedings of the 3rd intern. conf., 

Mamaia, 12-14 iunie 2014 / ed.: Lucian Mihaescu, Gabriel-Paul Negreanu ; Univ. 

„Politehnica” of Bucharest, Fac. of Mechanical Engineering and Mechatronics, Fac. 

of Biotechnical Systems Engineering [et al.]. – Mamaia : Politehnica Press, 2014. – 

XII, 395 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISSN 2359-7941 

CZU 082      I-58      (F. şt. - 1 ex.) 

 

11.  Tinerii şi cercetarea multidisciplinară = Young people and multidisciplinary 

research : lucrările celui de al 9-lea simpoz. intern., Timişoara, 15-16 noiembrie 2007 

/ Asoc. pentru Cercetare Multidisciplinară din zona Vest a României [et al.]. – 

Timişoara : Mirton, 2007. – 351 p. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISSN 

1843-6609 

CZU 082      T 62      (FIMIT - 1 ex.) 

 

12.  Zilele tehnice studenţeşti : conf. intern., Timişoara, 11-18 mai 2008 : volum 

de lucrări ştiinţifice / Univ. „Politehnica” din Timişoara, Liga Studenţilor din Fac. de 

Mecanică Timişoara. – Timişoara : Politehnica, 2008. – [10] p., 611 p.+DVD. – 

(Conferinţe). – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISSN 1843-1917 

CZU 082      Z 65      (FIMIT - 1 ex.) 

 

1  FILOZOFIE 

 

17  Morala. Etica. Filozofie practică 

 



13.  Asserate, Asfa-Wossen. Bunele maniere : mic tratat de supraveţuire în 

societate / Asfa-Wossen Asserate ; trad. din lb. germ. Monica-Maria Aldea ; pref. 

pentru ed. în lb. rom.: Asfa-Wossen Asserate ; trad. din lb. germ. Simona Kessler. – 

Ed. a 2-a, rev. – Bucureşti : Nemira, 2007. – 550 p. – (Bonton). – Index p. 542-548. – 

ISBN 978-973-143-083-6 

CZU 17      A 89      (FTMIA - 1 ex.) 

 

14.  Marinescu, Aurelia. Codul bunelor maniere astăzi / Aurelia Marinescu ; des. 

de Silvia Muntenescu. – Ed. a 3-a, rev. şi adăug. – Bucureşti : Humanitas, 2008. – 327 

p. : des. – Bibliogr.: p. 318-319. – ISBN 978-973-50-1948-8 

CZU 17      M 40      (FTMIA - 1 ex.) 

 

15.  Valci, Grazia. Bunele maniere în Europa : ghid al comportamentului civilizat / 

Grazia Valci ; trad. de Carmen Banciu. – Ed. a 2-a. – Bucureşti : Runa, 2008. – 200 p. 

– ISBN 978-973-9985-22-0 

CZU 17      V 15      (FTMIA - 1 ex.) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

311  Statistica ca ştiinţă. Teoria statisticii 

 

16.  Şuşu-Ţurcan, Aurelia. Statistica 1: Bazele statisticii : suport de curs / Aurelia 

Şuşu-Ţurcan ; Univ. de Studii Europene din Moldova. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 100 

p. – Bibliogr.: p. 98. – ISBN 978-9975-3023-5-7 

CZU 311      S 96      (FIEB - 1 ex.) 

 

314  Demografie. Studiul populaţiei 

 

17.  Creşterea economică în condiţiile globalizării = Economic growth in 

conditions of globalization : conf. intern. şt.-practică. Ed. a 9-a. Sesiunea ştiinţifică 

„Structura demografică şi calitatea potenţialului uman”, Chişinău, 16-17 oct. 2014 / 

Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. Naţional de Cercetări Economice. – Chişinău : [s. 

n.], 2014. – 187 p. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-9975-9932-5-8 

CZU 314      C 84      (F. şt. - 1 ex.) 

 

316  Sociologie 

 

18.  Giddens, Anthony. Europa în epoca globală / Anthony Giddens ; trad. de 

Corina Hădăreanu. – Bucureşti : Ziua, 2007. – 323 p. – ISBN 978-973-7712-35-8 

CZU 316      G 56      (F. şt. - 1 ex.) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice  

 

 330  Ştiinţe economice în general  

 



19.  Bucos, Tatiana. Teorie economică : suport didactic. [Vol. 1] : 

(Microeconomie) / Tatiana Bucos, Oxana Barbăneagră ; Acad. de Studii Economice 

din Moldova, Cat. Teorie şi Politici Economice. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 236 p. – 

Bibliogr.: p. 236. – ISBN 978-9975-4361-5-1 

CZU 330      B 86      (FIEB - 1 ex.) 

 

20.  Hămuraru, Maria. Teorie economică : Macroeconomie : Concepte şi aplicaţii 

/ Maria Hămuraru, Victoria Ţăruş. – Ed. a 4-a, rev. şi compl. – Chişinău : Lexon-

Prim, 2015. – 289 p. : scheme. – Bibliogr.: p. 287-288. – ISBN 978-9975-3030-2-6 

CZU 330      H 20      (FIEB - 1 ex.) 

 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 

 

21.  Graur, Elena. Istoria şi teoria cooperaţiei de consum : note de curs / Elena 

Graur ; Univ. Cooperatist-Comercială din Moldova. – Chişinău : UCCM, 2014. – 172 

p. – Bibliogr.: p. 154-155. – ISBN 978-9975-114-96-7 

CZU 334      G 77       (FIEB - 1 ex.) 

 

22.  Jalencu, Marian. Management inovaţional şi transfer tehnologic : (Ghidul 

antreprenorului inovativ) / Marian Jalencu, Viorica Rugină-Matran, Mihaela Balmuş-

Andone ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. Ştiinţe Economice, Cat. Administrarea 

Afacerilor. – Chişinău : CEP USM, 2015. – 212 p. – Bibliogr.: p. 195-198. – ISBN 

978-9975-71-623-9 

CZU 334      J 23       (F. şt. - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar  

 

23.  Ştefaniuc, Olga. Monedă şi credit : note de curs / Olga Ştefaniuc, Mihail 

Gîrlea, Viorica Jecev ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. Ştiinţe Economice, Cat. 

Finanţe şi Bănci. – Chişinău : CEP USM, 2014. – 396 p. – Bibliogr.: p. 390-395. – 

ISBN 978-9975-71-593-5 

CZU 336      S 82       (FIEB - 1 ex.) 

 

24.  Şuşu-Ţurcan, Aurelia. Finanţarea ştiinţei în Republica Moldova : evaluări şi 

analize : monografie / Aurelia Şuşu-Ţurcan, Olga Oprea ; Univ. de Studii Europene 

din Moldova. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 215 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 169-183. – 

ISBN 978-9975-3023-2-6 

CZU 336      S 96       (F. şt. - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

25.  Blanovschi, Andrei. Economia naţională / Andrei Blanovschi ; Acad. de 

Administrare Publică de pe lîngă Preşedintele Republicii Moldova. – Ed. a 2-a, rev. şi 



compl. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 326 p. – Bibliogr.: p. 325. – ISBN 978-9975-3019-

2-3 

CZU 338      B 56      (FIEB - 1 ex.) 

 

26.  Prices and tariffs : (University course) / Ana Gumovschi, Daniela Popa, Olga 

Conencov, Ninel Botezatu ; coord.: Ana Gumovschi ; Acad. of Economic Studies of 

Moldova, Investments and Capital Markets Chair. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 170 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 164-167. – ISBN 978-9975-3021-0-4  

CZU 338      P 92      (FIEB - 2 ex.) 

 

 339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 

  

27.  Knowledge marketing etre competent dans une economie competitive / 

coord.: Oleg Curbatov. – Chişinău : Impressum, 2015. – 192 p. : fig., tab. – Bibliogr. 

la sfârşitul cap. – ISBN 978-9975-4089-6-7  

CZU 339      K 61      (FIEB - 1 ex.) 

 

28.  Konst, Uwe. Exportă cu succes în Uniunea Europeană : un ghid practic pentru 

întreprinderile mici şi mijlocii din Republica Moldova / Uwe Konst ; [Inst. pentru 

Dezvoltare şi Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul”]. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 44 p. – 

(Biblioteca IDIS „Viitorul”). – Bibliogr.: p. 39-41. – ISBN 978-9975-4156-7-5 

CZU 339      K 71      (F. şt. - 1 ex.) 

 

29.  Tornea, Ion. Acordul de liber schimb aprofundat şi cuprinzător dintre RM şi 

UE : ghid informativ pentru producătorii agricoli / Ion Tornea. – [Chişinău : s. n., 

2014]. – 31 p. : tab. – (Biblioteca IDIS „Viitorul”). – Bibliogr.: p. 30-31. 

CZU 339      T 77      (FIEB - 1 ex.) 

 

 34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

  

30.  Chibac, Natalia. Dreptul turismului : studiu monografic / Natalia Chibac. – 

Chişinău : [s. n.], 2015. – 124 p. – Bibliogr.: p. 111-122. – ISBN 978-9975-53-451-2 

CZU 34      C 42      (FCGC - 1 ex.) 

 

31.  Ciobanu, Rodica. Logica juridică : note de curs / Rodica Ciobanu ; Univ. de 

Stat din Moldova, Fac. de Drept, Cat. Teoria şi Istoria Dreptului. – Chişinău : CEP 

USM, 2015. – 278 p. – Bibliogr.: p. 276-277. – ISBN 978-9975-71-613-0 

CZU 340      C 51      (FCGC - 1 ex.) 

 

32.  Constituţia Republicii Moldova din 29.07.1994 : Publicat: 18.08.1994 în 

Monitorul Oficial Nr. 1 art. Nr. 1. Data intrării în vigoare: 27.08.1994 / Republica 

Moldova. Constituţia. – Chişinău : Farmec-Lux, 2015. – 64 p. – ISBN 978-9975-

4426-2-6 

CZU 342      R 46      (FCGC - 1 ex.) 

 



33.  Jurisdicţia teritorială a statelor: obligaţii pozitive şi responsabilitate : conf. 

şt. pentru studenţii ciclului 1, 2 şi doctoranzi, 8 aprilie 2015, Chişinău : rezumatele 

comunicărilor / Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Drept, Cat. Drept Internaţional şi 

Drept al Relaţiilor Economice Externe. – Chişinău : [CEP USM], 2015. – 123 p. – 

Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-9975-71-620-8 

CZU 341      J 93       (FCGC - 1 ex.) 

  

34.  Pantea, Oleg. Teoria generală a statului şi dreptului : culegere de teste / Oleg 

Pantea, Olga Cobîlaş ; Univ. de Studii Europene din Moldova, Fac. Drept, Cat. Drept 

Public. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 58 p. – Bibliogr.: p. 55-58. – ISBN 978-9975-

4249-7-4 

CZU 340      P 25       (FCGC - 1 ex.) 

 

35.  Ţarălungă, Victoria. Drept internaţional public : curs universitar / Victoria 

Ţarălungă ; Univ. de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, Fac. de Drept şi Ştiinţe Sociale, 

Cat. de Drept. – Bălţi : [s. n.], 2014. – 296 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-

132-24-4 

CZU 341      T 22       (FCGC - 2 ex.) 

 

 35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului 

  

36.  Academia Militară a Forţelor Armate „Alexandru cel Bun” = „Alexandru 

cel Bun” Military Academy of the Armed Forces / [coord.: Mihail Bucliş ; resp. de 

ed.: Olga Nirca]. – Chişinău : [s. n.], 2012. – 200 p. : fot. color. – ISBN 978-9975-

4265-1-0 

CZU 355      A 15      (FCGC - 1 ex.) 

 

37.  Sarivan, Ana. Accesul grupurilor social vulnerabile la serviciile de alimentare 

cu apă şi canalizare : studiu / [Ana Sarivan ; coord.: Sergiu Tatarov]. – Chişinău : 

Polisan-Service, 2014. – 59 p. – ISBN 978-9975-3001-1-7 

CZU 35      S 24      (F. şt. - 1 ex.) 

  

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

 

38.  Analiza comparativă a autonomiei universitare instituţionale în 

Danemarca, Lituania, România, Scoţia şi Suedia / ed.: Romeo V. Ţurcan, Larisa 

Bugaian. – Chişinău : Cuvintul-ABC, 2015. – 613 p. – Bibliogr.: p. 536-547. – ISBN 

978-9975-4003-5-0 

CZU 37      A 48      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2, FIMIT - 1, FTMIA - 1, FEn - 1, 

FCGC - 2, FUA - 1, FIU - 1) 

 

39.  Benchmarking analysis of institutional university autonomy in Denmark, 

Lithuania, Romania, Scotland and Sweden / ed.: Romeo V. Turcan, Larisa Bugaian ; 

transl.: Tatiana Lucinschi, Stela Guvir. – Chişinău : Cuvintul-ABC, 2015. – 656 p. – 

Bibliogr.: p. 566-576. – ISBN 978-9975-4003-6-7  



CZU 37      B 44      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1,  

FEn - 1, FIU - 1, FCGC - 2, FUA - 2) 

  

40.  Goraş-Postica, Viorica. Psihopedagogia comunicării : suport de curs / Viorica 

Goraş-Postica, Mariana Botezatu ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Psihologie şi 

Ştiinţe ale Educaţiei, Cat. Ştiinţe ale Educaţiei. – Chişinău : CEP USM, 2015. – 147 p. 

– Bibliogr.: p. 143-146. – ISBN 978-9975-71-572-0 

CZU 37      G 70      (F. şt. - 1 ex.) 

 

41.  Pavel, Maria. Formarea iniţială a viitorilor învăţători prin utilizarea 

tehnologiilor informaţionale şi comunicaţionale : 532.02 – Didactica informaticii : 

Autoref. tz. de doct. în şt. pedagogice / Maria Pavel ; Univ. de Stat din Tiraspol. – 

Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (32 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

  

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 

 

42.   Analiza pieţei instrumentelor financiare pentru facilitarea tehnologiilor 

ecologice în Republica Moldova : [studiu] / elab.: Alina Jijie, Fulga Turcu, Nicolae 

Peiu [et al.] ; Fast Training Consulting. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 96 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 96. – ISBN 978-9975-53-491-8 

CZU 5      A 48      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

43.  Apetroaei, Gabriel Marius. Optimizarea sistemului de gestiune a mediului în 

porturile maritime : 521.03 – Economie şi management în domeniul de activitate : 

Autoref. tz. de doct. în economie / Gabriel Marius Apetroaei ; Univ. Liberă 

Internaţională din Moldova. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (2 

tit.). 

CZU 504.03:627.2(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

  

44.  Mediul şi schimbarea climei: de la viziune la acţiune : conf. intern., Chişinău, 

5-6 iunie 2015 / Guvernul Republicii Moldova, Min. Mediului ; [coord.: Ion Magu, 

Maia Guţu]. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 258 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul 

comunicărilor. – ISBN 978-9975-9898-7-9 

CZU 5      M 54      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1, FCGC - 1) 
  

51  Matematică  

  

45.  Cataranciuc, Sergiu. Topologia algebrică a relaţiilor multi-are / Sergiu 

Cataranciuc ; red. şt.: Petru Soltan ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Matematică şi 

Informatică, Dep. Matematici Aplicate. – Chişinău : CEP USM, 2015. – 228 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 213-227. – ISBN 978-9975-71-611-6  

CZU 515.1      C 29      (F. şt. - 1 ex.) 

 



46.  Josu, Natalia. Cercetarea grupoizilor topologici cu unităţi multiple : 111.04 – 

Geometrie şi topologie : Autoref. tz. de doct. în şt. matematice / Natalia Josu ; Univ. 

de Stat din Tiraspol. – Chişinău, 2015. – 29 p. – Bibliogr.: p. 22-23 (14 tit.). 

CZU 515.1(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

  

52  Astronomie. Astrofizică. Cercetarea spaţiului. Geodezie 
 

47.  Ciobanu, Gheorghe. Diagnosticul economic privind sectorul de aprovizionare 

cu apă şi canalizare în Republica Moldova : studiu / [Gheorghe Ciobanu, Viorel 

Furdui, Alexandru Osadci]. – Chişinău : Polisan-Service, 2014. – 104 p. : fig., tab. – 

ISBN 978-9975-9657-9-8 

CZU 528      C 51      (FUA - 1 ex.) 

 

53  Fizică 

  

48.  Ene, Remus-Daniel. Studii şi cercetări în mecanica mediilor continue prin 

aplicarea unor noi metode analitice aproximative : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

18.12.2014 / Remus-Daniel Ene ; cond. şt.: Liviu Bereteu. – Timişoara : Politehnica, 

2014. – 224 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 157). – 

Bibliogr.: p. 214-224. – ISBN 978-606-554-894-7 

CZU 532      T 53      (Inf. - 1 ex.) 

 

49.  Moraru, Gheorghe. Discontinuous solutions in the statics of deformable 

bodies / Gheorghe Moraru. – Chişinău : Tehnica-Info, 2015. – 395 p. – Bibliogr.: p. 

374-395. – ISBN 978-9975-63-376-5  

CZU 539      M 89      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 10, FIMIT - 4, FUA - 5) 

  

50.  Ţurcan, Marina. Aspectul cooperativ cuantic între fotoni la emisiile Raman şi 

hiper-Raman : 131.03 – Fizică statistică şi cinetică : Autoref. tz. de doct. în şt. fizice / 

Marina Ţurcan ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2015. – 24 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 17-19 (30 tit.). 

CZU [535.14+530.145](043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

57  Ştiinţe biologice 

 

51.  Croitoru, Dumitru. Biofizică medicală : prelegeri, exerciţii / Dumitru 

Croitoru, Victor Vovc, Ion Cojocaru ; Univ. de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu”, Cat. Fiziologia Omului şi Biofizică. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 236 p. : 

fig. – Bibliogr.: p. 231. – ISBN 978-9975-80-746-3 

CZU 577      C 90      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

  

52.  Кирилюк, В. П. Микроэлементы в компонентах биосферы Молдовы / В. 

П. Кирилюк ; Акад. Наук Молдовы ; Агентство Земельных Отношений и 

Кадастра ; Научно-Исслед. Институт Почвоведения и Агрохимии им. Н. Димо. – 



Chişinău : Pontos, 2006. – 156 p. : tab. – Bibliogr.: p. 148-155. – ISBN 978-9975-72-

206-3 

CZU 57      К 431      (FTMIA - 1 ex.) 

 

53.  Мушкамбаров, Н. Н. Молекулярная биология : учеб. пособие для 

студентов медицинских вузов / Н. Н. Мушкамбаров, С. Л. Кузнецов. – М. : 

Медицинское информационное агентство, 2003. – 536 p. : il. – Bibliogr. la 

sfârşitul cap. – ISBN 5-89481-140-6 

CZU 577      M 931      (FTMIA - 1 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

54.  Eficienţa energetică în România : Cartea Albă = Energy efficiency in 

Romania : White book / Asociaţia Română pentru Promovarea Eficienţei Energetice. 

– Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 36 p., numeraţie dublă. – Carte-valet. – ISBN 978-

973-720-513-1 

CZU 620.9      E 20      (FEn - 1 ex.) 

 

55.  Ghid în domeniul eficienţei energetice şi valorificării surselor de energie 

regenerabilă / coord.: Octavii Ivanov. – Chişinău : Polisan-Service, 2014. – 56 p. : 

tab. – Bibliogr.: p. 56. – ISBN 978-9975-3001-2-4 

CZU 620.9      G 49      (FEn - 1 ex.) 

 

56.  Proiectul energie şi biomasă în Moldova : Un drum de patru ani : (2011-

2014) / Proiectul Energie şi Biomasă în Moldova. – Chişinău : Bons Offices, 2015. – 

65 p. : fot. color. – ISBN 978-9975-80-934-4 

CZU 620.9      P 94      (FEn - 3 ex.) 

 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 

 

57.  Codreanu, Constantin. Instalaţii şi reţele electrice ale clădirilor / Constantin 

Codreanu. – Chişinău : Tehnica-Info, 2015. – 403 p. – Bibliogr.: p. 402. – ISBN 978-

9975-63-367-3   

CZU 621.316.1      C 60      (F. şt. - 1 ex., FUA - 49) 

 

58.  Erhan, Fiodor. Algoritmi şi modele de calcul al indicatorilor de fiabilitate a 

sistemelor de alimentare cu energie electrică / Fiodor Erhan, Victor Popescu. – 

Chişinău : [s. n.], 2014. – 284 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 281-284. – ISBN 978-9975-

56-205-8 

CZU 621.311      E 66      (FEn - 1 ex.) 

  



59.  Iaseniuc, Oxana. Spectroscopia optică a sticlelor calcogenice (As4 S3 Se3)1-x 

Snx : 134.01 – Fizica şi tehnologia materialelor : Autoref. tz. de doct. în şt. fizice / 

Oxana Iaseniuc ; Acad. de Ştiinţe, Inst. de Fizică Aplicată. – Chişinău, 2015. – 25 p. : 

fig. – Bibliogr.: p. 20 (18 tit.). 

CZU 621.315.592:539.213      (Inf. - 1 ex.) 

  

60.  Ursu, Dragoş. Brushless DC multiphase reluctance machines and drives : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 29.09.2014 / Dragoş Ursu ; cond. şt.: Ion Boldea. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 179 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie 

electrică; Nr. 37). – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-606-554-859-6 

CZU 621.313      U 85      (Inf. - 1 ex.) 

 

621.36  Termoelectricitate. Încălzire electrică 

  

61.  Abrudean, Ion-Cristian. Cercetări privind echipamente şi procese 

electrotermice performante în câmp de microunde : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 24.10.2014 / Ion-Cristian Abrudean ; cond. şt.: Ioan Şora. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 201 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 6. Inginerie electrică; 

Nr. 38). – Bibliogr.: p. 143-145. – ISBN 978-606-554-875-6 

CZU 621.36      A 13      (Inf. - 1 ex.) 

  

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi 

aparate video. Telecomandă 

 

62.  Cuteanu, Eugen-Victor. Metode de reducere a PAPR în sistemele de 

comunicaţii OFDM : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.05.2014 / Eugen-Victor 

Cuteanu ; cond. şt.: Alexandru Isar. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 251 p. : fig. – 

(Teze de doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 74). – 

Bibliogr.: p. 243-251. – ISBN 978-606-554-838-1 

CZU 621.391      C 97      (Inf. - 1 ex.) 

 

63.  Dohi Trepszker, Gheza Gavril. Tehnici de supraveghere video a râurilor : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 24.10.2014 / Gheza Gavril Dohi Trepszker ; cond. 

şt.: Corneliu Ioan Toma. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 95 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 7. Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 76). – Bibliogr.: p. 87-

95. – ISBN 978-606-554-874-9 

CZU 621.397      D 62      (Inf. - 1 ex.) 

 

64.  Peţan, Alexandru Sorin. Sisteme multimedia interactive adaptive cu aplicaţii 

în e-learning, divertisment şi formare profesională : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 05.04.2014 / Alexandru Sorin Peţan ; cond. şt.: Radu Adrian Vasiu. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 129 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 7. 

Inginerie electronică şi telecomunicaţii; Nr. 73). – Bibliogr.: p. 120-127. – ISBN 978-

606-554-826-8 

CZU 621.39      P 54      (Inf. - 1 ex.) 



 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

  

65.  Medgyesi, Tiberiu Adrian. Contribuţii la dezvoltarea unor metode 

vibroacustice pentru determinarea unor caracteristici mecanice ale structurilor sudate 

din table subţiri : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.07.2014 / Tiberiu Adrian 

Medgyesi ; cond. şt.: Liviu Bereteu. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 196 p. : fig., 

tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 154). – Bibliogr.: p. 156-

162. – ISBN 978-606-554-855-8 

CZU 621.791      M 54      (Inf. - 1 ex.) 

 

66.  Melcioiu, Georgiana. Studii şi cercetări privind limitarea apariţiei şi 

dezvoltării excrescenţelor de tip whiskers la aliajele de lipire pe bază de staniu : [Teză 

de doctorat] : ziua susţinerii: 25.04.2014 / Georgiana Melcioiu ; cond. şt.: Viorel-

Aurel Şerban. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 180 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 

Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 12). – Bibliogr.: p. 175-180. – ISBN 978-606-

554-831-2 

CZU 621.791      M 56      (Inf. - 1 ex.) 

 

67.  Stoian, Cristian. Dezvoltarea aliajelor de brazare amorfe pe bază de cupru 

utilizate pentru îmbinări Cu-Cu/INOX : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

10.12.2014 / Cristian Stoian ; cond. şt.: Viorel-Aurel Şerban. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 131 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 15. Ingineria 

materialelor; Nr. 14). – Bibliogr.: p. 126-131. – ISBN 978-606-554-887-9 

CZU 621.791      S 87      (Inf. - 1 ex.) 

 

68.  Straturi subţiri tribologice depuse prin metoda PVD / Constantin Rotariu, 

Dragoş Paraschiv, Sorin Popa [et al.]. – Chişinău : Tehnica-Info, 2015. – 219 p. – 

(Opus technicum). – Bibliogr.: p. 197-219. – ISBN 978-9975-63-372-7 

CZU 621.793      S 90      (FIMIT - 1 ex.) 

 

 621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 

69.  Angrenaje conice cu dinţi curbi / Iuliu Aron, Horia Giurgiuman, Viorel 

Handra-Luca, Mihai Sudrijan ; sub red.: Viorel Handra-Luca. – Cluj-Napoca : Casa 

cărţii de ştiinţă, 1999. – 418 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 411-418. – ISBN 973-9404-

42-1 

CZU 621.83      A 60      (F. şt. - 1 ex.) 

  

70.  Mecanică avansată în robotică / Iuliu Negrean, Adina Duca, Călin Negrean, 

Kalman Kacso. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2008. – 431 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

427-431. – ISBN 979-973-662-420-9 

CZU 621.86      M 54      (FCIM - 1 ex.) 

 



71.  Negrean, Iuliu. Cinematica şi dinamica roboţilor : Modelare, experiment, 

precizie / Iuliu Negrean. – Bucureşti : Ed. didactică şi pedagogică, R. A., 1999. – 222 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 214-217. – ISBN 973-30-9301-7 

CZU 621.86      N 40      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

  

72.  Herghea, Victor Daniel. Tensiuni remanente la rectificare şi lepuire / Victor 

Daniel Herghea, Dragoş Paraschiv. – Chişinău : Tehnica-Info, 2014. – IV, 328 p. : 

fig., tab. – (Opus technicum). – Bibliogr.: p. 316-327. – ISBN 978-9975-63-364-2 

CZU 621.92      H 51      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 2) 

 

73.  Ionescu (Burlibaşa), Carmen Cezarina. Strunjirea cu viteze mari a oţelurilor 

de rulmenţi / Carmen Cezarina Ionescu (Burlibaşa), Dragoş Paraschiv, Sorin Popa. – 

Chişinău : Tehnica-Info, 2015. – 201 p. : fig., tab. – (Opus technicum). – Bibliogr.: p. 

192-196. – ISBN 978-9975-63-373-3 

CZU 621.941      I-68      (FIMIT - 1 ex.) 

 

74.  Ochian, Dumitru Daniel. Contribuţii privind procesul de sudare a oţelurilor 

aliate destinate execuţiei pânzelor de ferestrău : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

08.10.2014 / Dumitru Daniel Ochian ; cond. şt.: Ion Miţelea. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 135 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 15. Ingineria 

materialelor; Nr. 13). – Bibliogr.: p. 130-135. – ISBN 978-606-554-853-4 

CZU 621.93      O-18      (Inf. - 1 ex.) 

  

75.  Сафронов, И. И. Электроэрозион[н]ые процессы на электродах и 

микроструктурно-фазовый состав легированного слоя / И. И. Сафронов, П. А. 

Топала, А. С. Горбунов ; под ред. Н. Н. Дорошкина ; Акад. Наук Республики 

Молдова, Ин-т Прикладной Физики ; Бельцкий Гос. Ун-т «Алеку Руссо» ; Молд. 

Отд. Междунар. Инженерной Акад. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – Chişinău : 

Tehnica-Info, 2009. – 473 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 442-469. – ISBN 9975-65-092-

X 

CZU 621.9      С 218      (FIMIT - 1 ex.) 

 

624  Construcţii civile în general 

 

76.  Cîrlan, A. Construcţii din beton armat : Calculul şi alcătuirea elementelor 

structurii de rezistenţă a clădirilor industriale etajate din beton armat monolit : 

material didactic / [A. Cîrlan, V. Gaşpar, T. Sârbu] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. 

Construcţii şi Mecanica Structurilor. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2015. – 172 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 158-159. – ISBN 978-9975-45-388-2 

CZU 624.012      C 68      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 40, FUA - 9) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 



77.  Adam, Marius. Optimizarea instalaţiilor de ventilare/climatizare în regim de 

răcire în scopul asigurării eficienţei energetice şi a confortului în clădiri de birouri : 

[Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.10.2014 / Marius Adam ; cond. şt.: Ioan Sârbu. 

– Timişoara : Politehnica, 2014. – 178 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 123). – Bibliogr.: p. 170-178. – ISBN 978-606-554-863-3 

CZU 628      A 17      (Inf. - 1 ex.) 

  

78.  Calos, Sergiu. Maşinist la instalaţiile de pompare : suport de curs / Sergiu 

Calos, Ion Şaragov ; Inst. de Formare a Capacităţilor Profesionale. – Chişinău : [s. n.], 

2015. – 25 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25. – ISBN 978-9975-9961-9-8 

CZU 628      C 15      (FUA - 1 ex.) 

 

79.  Ioneţ, Ion. Lăcătuş la lucrări de intervenţie şi reconstrucţie : suport de curs / 

Ion Ioneţ, Dumitru Ungureanu ; Inst. de Formare a Capacităţilor Profesionale. – 

Chişinău : [s. n.], 2015. – 43 p. : fig. – Bibliogr.: p. 43. – ISBN 978-9975-3039-0-3 

CZU 628      I-68      (FUA - 1 ex.) 

  

80.  Popescu, Vergina. Consideraţii privind managementul apelor meteorice din 

centrele populate : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.01.2015 / Vergina Popescu ; 

cond. şt.: Adrian Retezan. – Timişoara : Politehnica, 2015. – 129 p. : fig., tab. – (Teze 

de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 128). – Bibliogr.: p. 121-125. – ISBN 978-

606-554-903-6 

CZU 628      P 81      (Inf. - 1 ex.) 

  

81.  Szigyarto, Izabella Ştefania. Consideraţii cu privire la implementarea 

sistemelor vacuumate de canalizare – Studii de caz Comuna Borş, Judeţul Bihor, 

Comuna Pericei, Judeţul Sălaj : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 19.12.2014 / 

Izabella Ştefania Szigyarto ; cond. şt.: Ion Mirel. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 

152 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 127). – Bibliogr.: p. 148-

152. – ISBN 978-606-554-891-6 

CZU 628      S 99      (Inf. - 1 ex.) 

  

 629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

 

82.  Copae, Ion. Dinamica autovehiculelor / Ion Copae, Constantin Cazacu, Ion 

Lespezeanu. – Bucureşti : Ericom, 2006. – 380 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 371-380. – 

ISBN 973-87047-7-4 (10). – ISBN 978-973-87047-7-0 (13) 

CZU 629.3      C 70      (FIMIT - 2 ex.) 

 

83.  Fuel economy, safety and reliability of motor vehicles ESFA 2009 : the 8
th 

intern. conf., Bucharest, November 12-14, 2009. Vol. 1 / Univ. „Politehnica” of 

Bucharest. – Bucharest : Politehnica Press, 2009. – 546 p. : fig., tab. – Bibliogr. la 

sfârşitul comunicărilor. – ISSN 2067-1083 

CZU 629.3      F 95      (FIMIT - 1 ex.) 

 



84.  Vol. 2. – 2009. – 367 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – 

ISSN 2067-1083 

CZU 629.3      F 95      (FIMIT - 1 ex.) 

 

85.  Mitrea, Minu. Controlul calităţii în fabricaţia de autovehicule / Minu Mitrea ; 

Acad. Tehnică Militară. – Bucureşti : Ed. Academiei Tehnice Militare, 2003. – 241 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 237-241. – ISBN 973-640-018-2 

CZU 629.3      M 82      (FIMIT - 1 ex.) 

 

86.  Persu, Aurel. L’automobile aerodynamique / Aurel Persu. – [Bucharest, 

1973]. – 8 p. 

CZU 629.3      P 52      (FIMIT - 5 ex.) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole 

şi ale vieţii sălbatice 

 

87.  Controlul genetic al caracterelor de rezistenţă şi productivitate la grâul 

comun / [Galina Lupaşcu, Elena Saşco, Svetlana Gavzer [et al.]] ; coord.: Galina 

Lupaşcu ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a 

Plantelor. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 174 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul cap. – 

ISBN 978-9975-62-385-8 

CZU 633      C 69      (FTMIA - 1 ex.) 

 

88.  Metalizări în jet de plasmă cu aliaje pe bază de nichel / Sergiu Lungu, Teodor 

Filipov, Dragoş Paraschiv [et al.]. – Chişinău : Tehnica-Info, 2015. – 226 p. : fig., tab. 

– (Opus technicum). – Bibliogr.: p. 221-226. – ISBN 978-9975-63-371-0  

CZU 631.3      M 61      (FIMIT - 1 ex.) 

 

89.  Negru, Petru. Fiabilitatea ecosistemului viticol în condiţii ecologice la regim 

de gradient / Petru Negru ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Genetică şi Fiziologie 

a Plantelor. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 499 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 474-496. – 

ISBN 978-9975-129-10-7 

CZU 634.8      N 42      (F. şt. - 1 ex.) 

 

 637  Produse ale animalelor domestice (de curte) şi ale vânatului 

 

90.  Doppler, Franz. Cârnaţi, salamuri şi leber : producere şi comercializare / 

Franz Doppler, Roman Eibensteiner ; [trad.: Ina Mintici]. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 

2009. – 142 p., [3] f. il. – ISBN 978-973-1822-15-0 

CZU 637      D 68      (FTMIA - 2 ex.) 

 

91.  Mayer-Reithofer, Elisabeth. Produse lactate : Tehnologii şi reţete de obţinere 

/ Elisabeth Mayer-Reithofer ; [trad.: Alexandra Ghibelean, Ioan Teodora]. – Bucureşti 

: Ed. M.A.S.T., 2011. – 110 p. – ISBN 978-973-1822-36-5  

CZU 637      M 52      (FTMIA - 1 ex.) 



 

92.  Tomşa, Mihail. Igiena şi tehnologia prelucrării produselor şi subproduselor de 

origine animală / Mihail Tomşa, Ionel Bondoc. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 472 p. : 

scheme, tab. – Bibliogr.: p. 464-468. – ISBN 978-9975-53-393-5 

CZU 637      T 74      (FTMIA - 1 ex.) 

 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei 

 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri 

  

93.  Antreuri şi gustări / trad.: Valentina Iordan. – Bucureşti : Adevărul Holding, 

2011. – 159 p. : fot. color. – (Delicii în bucătărie; 5). – ISBN 978-606-539-869-6 

CZU 641.5      A 64      (FTMIA - 1 ex.) 

  

94.  Dorobanţu, Eufrosina. 250 de reţete din arta culinară chinezească / Eufrosina 

Dorobanţu, Ion Dorobanţu. – Bucureşti : Allfa, 2005. – 232 p. : il. color. – ISBN 973-

724-081-2 

CZU 641      D 70      (FTMIA - 2 ex.) 

  

95.  Kuster, Silke von. Ciuperci / Silke von Kuster ; [trad.: Steliana Simu]. – 

Oradea : Aquila’93, 2000. – 64 p. : fot. color. – ISBN 973-9494-42-0 

CZU 641      K 94      (FTMIA - 1 ex.) 

  

96.  Pizza şi focaccia / [trad.: Valentina Iordan]. – Bucureşti : Adevărul Holding, 

2011. – 158 p. : fot. color. – (Delicii în bucătărie). – ISBN 978-606-539-870-2 

CZU 641      P 69      (FTMIA - 1 ex.) 

 

97.  Pop, Patricia. Preparate vegetariene : 90 reţete pline de savoare / Patricia Pop. 

– [S. l.] : House of Guides Publishing Grup, 2011. – 136 p. : fot. color. – 

(Gastronomica). – ISBN 978-606-92813-9-0 

CZU 641      P 78      (FTMIA - 1 ex.) 

  

98.  Теленкова, Н. А. Блюда из рыбы и морепродуктов / Н. А. Теленкова. – 

М. : АСТ, 2010. – 32 p. : il. color. – (Миллион рецептов). – ISBN 978-5-17-064998-

3 (АСТ) 

CZU 641      Т 311      (FTMIA - 1 ex.) 

 

 65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

  

99.  Aizenştadt, Constantin. Comentariu succint la setul „Întrebări şi teste 

(tematice) pentru pregătirea de examenul teoretic şi obţinerea permisului de conducere 

categoriile/subcategoriile A1, A2, A, B1, şi B” = Краткий авторский комментарий к 

сборнику «Экзаменационные (тематические) задачи для подготовки к 



теоретическому экзамену на получение водительского удостоверения 

категорий/подкатегорий А1, А2, А, В1 и В» / Constantin Aizenştadt, Vasile 

Onceanu. – Ed. rev. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 131 p. – ISBN 978-9975-9983-6-9 

CZU 656      A 29      (FIMIT - 2 ex.) 

 

100.  Aizenştadt, Constantin. Întrebări şi teste (tematice) pentru pregătirea de 

examenul teoretic şi obţinerea permisului de conducere categoriile/subcategoriile A1, 

A2, A, B1, şi B : Ediţie didactică / [Constantin Aizenştadt, Vasile Onceanu]. – Ed. 

rev. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 144 p. – ISBN 978-9975-3006-4-3 

CZU 656      A 29      (FIMIT - 2 ex.) 

  

101.  Cartea taximetristului : ghid de bună practică a profesiei / Fundaţia 

„Academia de Transport Intern  şi Internaţional”. – Ed. a 4-a, rev. şi adăug. – 

Bucureşti : [s. n.], 2008. – 148 p. – Bibliogr.: p. 148.  

CZU 656      C 27      (FIMIT - 1 ex.) 

  

102.  Îndrumar privind transportul rutier de mărfuri periculoase ADR / 

[Fundaţia „Academia de Transport Intern  şi Internaţional”]. – Bucureşti : [s. n.], 

2007. – 143 p.  

CZU 656      I-50      (FIMIT - 1 ex.) 

 

103.  Lungu, Dorin. Reglementări sociale. Ghid de utlizare a tahografului / Dorin 

Lungu ; [Uniunea Naţională a Transportatorilor Rutieri din România]. – [S. l. : s. n.], 

2009. – 200 p.  

CZU 656      L 92      (FIMIT - 1 ex.) 

 

 657  Contabilitate 

 

104.  Caraman, Stela. Contabilitatea managerială : note de curs / Stela Caraman, 

Rodica Cuşmăunsă ; Acad. de Studii Economice din Moldova. – Chişinău : [s. n.], 

2015. – 188 p. – Bibliogr.: p. 182-183. – ISBN 978-9975-53-454-3 

CZU 657      C 23      (FIEB - 1 ex.) 

  

105.  Tuhari, Tudor. Contabilitate : note de curs / [Tudor Tuhari, Ina Maleca, 

Viorica Fulga] ; Univ. Cooperatist-Comercială din Moldova. – Chişinău : Univ. 

Cooperatist-Comercială din Moldova, 2015. – 310 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 285-

287. – ISBN 978-9975-114-98-1 

CZU 657      T 92      (FIEB - 2 ex.) 

 

 658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

106.  Amariei, Olga-Ioana. Contribuţii privind modelarea, simularea şi 

optimizarea fluxurilor de producţie utilizând programe dedicate : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 12.12.2014 / Olga-Ioana Amariei ; cond. şt.: Dan-Constantin 

Dumitrescu. – Timişoara : Politehnica, 2014. – 275 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; 



Seria 8. Inginerie industrială; Nr. 62). – Bibliogr.: p. 264-275. – ISBN 978-606-554-

889-3 

CZU 658      A 45      (Inf. - 1 ex.) 

  

107.  Guşetoiu, Ionela Ramona. Aspecte privind diagnoza şi evaluarea relaţiilor 

de muncă în cadrul proceselor tehnologice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

27.03.2014 / Ionela Ramona Guşetoiu ; cond. şt.: Dumitru Ţucu. – Timişoara : 

Politehnica, 2014. – 148 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 8. Inginerie 

industrială; Nr. 61). – Bibliogr.: p. 139-148. – ISBN 978-606-554-816-9 

CZU 658      G 97      (Inf. - 1 ex.) 

 

 66  Chimie industrială 

 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii 

de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 

 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor 
 

108.  Montignac, Michel. Vinul – un aliment esenţial pentru sănătatea ta / Michel 

Montignac în colab. cu Herve Robert. – Bucureşti : Litera International, 2010. – 238 

p. : tab. – Bibliogr.: p. 192-204. – ISBN 978-973-675-749-5  

CZU 663.2      M 88      (FTMIA - 1 ex.) 

  

109.  Stoleicova, Svetlana. Tehnologia de producere a vinurilor seci pe baza 

corectării gradului de alcool : 253.03 – Tehnologia băuturilor alcoolice şi nealcoolice : 

Autoref. tz. de doct. în şt. tehnice / Svetlana Stoleicova ; Instituţia Publică Inst. 

Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Chişinău, 2015. – 26 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 22 (10 tit.). 

CZU 663.252:663.253      (Inf. - 1 ex.) 

 

110.  Методы технохимического контроля в виноделии / под ред. В. Г. 

Гержиковой. – 2-е изд. – Симферополь : Таврида, 2009. – 304 р. – (Серия 

научно-технической литературы по виноделию). – ISBN 978-966-584-194-4  

CZU 663.2      M 545      (FTMIA - 1 ex.) 

 

111.  Основы процессов обезвреживания экологически вредных отходов 

виноделия / Виктор Ковалев, Ольга Ковалева, Георгий Дука, Борис Гаина ; 

Акад. Наук Молдовы, Ин-т Химии ; Научно-Исслед. Центр Прикладной и 

Экологической Химии Молд. Гос. Ун-та. – Chişinău : [s. n.], 2007. – 344 р. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 332-343. – ISBN 978-9975-62-188-5  

CZU 663.2      O-753      (FTMIA - 1 ex.) 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 

  



112.  Cropotova, Janna. Tehnologia de fabricare a umpluturilor termostabile în 

baza sistemelor de stabilizare : 253.01 – Tehnologia produselor alimentare de origine 

vegetală (Tehnologia produselor conservate) : Autoref. tz. de doct. în şt. tehnice / 

Janna Cropotova ; Instituţia Publică Inst. Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi 

Tehnologii Alimentare. – Chişinău, 2016. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23-24 (16 

tit.).  

CZU 664.84/.86(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

   

113.  Râpeanu, Gabriela. Controlul falsificărilor produselor alimentare : Tehnici 

şi analize de laborator / Gabriela Râpeanu. – Bucureşti : Ed. didactică şi pedagogică, 

2010. – 261 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 260. – ISBN 978-973-30-2726-3 

CZU 664      R 25      (FTMIA - 1 ex.) 

 

114.  Техника пищевых производств малых предприятий : [учеб. пособие 

для студентов вузов по спец. «Пищевая инженерия малых предприятий»] / С. Т. 

Антипов, В. Е. Добромиров, А. И. Ключников [и др.] ; под ред. В. А. Панфилова. 

– М. : КолосС, 2007. – 696 p. : il. – Bibliogr.: p. 691. – ISBN 978-5-9532-0419-4 

CZU 664      Т 381      (FTMIA - 1 ex.) 

 

665  Uleiuri. Grăsimi. Ceruri. Adezivi. Gume. Răşini 
 

115.  Ivancic, Albert. Chimie parfumerică şi cosmetică : ghid de lucrări practice / 

Albert Ivancic ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. Chimie şi Tehnologie Chimică, Dep. 

Chimie Industrială şi Ecologice. – Chişinău : CEP USM, 2015. – 106 p. : fig.,. tab. – 

Bibliogr.: p. 102-103. – ISBN 978-9975-71-624-6 

CZU 665     I-95      (FTMIA - 1 ex.) 

 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate 

 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de 

reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 
 

116.  Popescu, Victor. Componente de automatizări : Pentru tineretul studios / 

Victor Popescu. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 111 p. : fig. – Bibliogr.: p. 108. – ISBN 

978-9975-56-207-2   

CZU 681.5      P 81      (FEn - 1 ex.) 

  

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi 

îngrijirea generală 
 

117.  Sverdlic, Valentin. Impactul managementului calităţii asupra eficienţei 

întreprinderilor de confecţii din Republica Moldova / Valentin Sverdlic, Vera Cupcea 

; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău : Tehnica-Info, 2008. – 159 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 112-118. – ISBN 978-9975-910-64-4 

CZU 687      S 97      (F. şt. - 1 ex., FIU - 2, FIEB - 2) 



 

118.  Саргсян, С. А. Разработка обогреваемой одежды специального 

назначения : Спец.: 05.19.01 – Материаловедение, товароведение и технология 

легкой промышленности : Автореф. дис. на соиск. ученой степ. канд. техн. наук 

/ С. А. Саргсян ; Нац. Политехн. Ун-т Армении. – Ереван, 2015. – 22 с. : рис., 

табл.  

CZU 687.17      (Inf. - 1 ex.) 
 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

  

728  Arhitectura locuinţelor. Locuinţe. Clădiri rezidenţiale 

  

119.  Szitar, Mirela-Adriana. Locuinţa colectivă versus locuinţa individuală 

urbană prin prisma dezvoltării durabile în câmpia Banatului : [Teză de doctorat] : ziua 

susţinerii: 04.12.2014 / Mirela-Adriana Szitar ; cond. şt.: Daniel-Mihai Grecea. – 

Timişoara : Politehnica, 2014. – 279 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. 

Inginerie civilă; Nr. 126). – Bibliogr.: p. 268-279. – ISBN 978-606-554-886-2 

CZU 728      S 99      (Inf. - 1 ex.) 

  

75  Pictură 

  

120.  Fusu, Mihai. Dumitru Fusu : [Catalog] / [Mihai Fusu, Maria Mardare-Fusu]. 

– Chişinău : Cartier, 2015. – 96 p. – ISBN 978-9975-79-948-5 

CZU 75      F 98      (F. şt. - 1 ex., Art. - 2, FIU - 1, FUA - 1, FIMIT - 1) 

 

796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică 
 

121.  Визитей, Николай. Идея олимпизма и спорт : (Философско-

культурологический анализ проблемы) / Николай Визитей, Вячеслав Манолаки ; 

Гос. Ун-т Физического Воспитания и Спорта Молдовы ; Олимпийская Акад. 

Республики Молдова. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 264 p. – Bibliogr.: p. 253-264. – 

ISBN 978-9975-68-264-0  

CZU 796      B 428      (Art. - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

811  Limbi individuale 

 

811.111  Limba engleză 

  

122.  Oxenden, Clive. New English File : Advanced Student’s Book / Clive 

Oxenden, Christina Latham-Koenig. – Oxford : Oxford University Press, 2015. – 168 

p. – ISBN 978-0-19-459458-5 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 1 ex.) 

 



123.  Oxenden, Clive. New English File : Advanced Workbook with key / Clive 

Oxenden, Christina Latham-Koenig, Jane Hudson. – Oxford : Oxford University 

Press, 2015. – 88 p.+CD. – (Study Link). – ISBN 978-0-19-459463-9 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 1 ex.) 

 

124.  Oxenden, Clive. New English File : Intermediate Student’s Book / Clive 

Oxenden, Christina Latham-Koenig. – Oxford : Oxford University Press, 2006. – 160 

p. – ISBN 978-0-19-451800-0 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 2 ex.) 

 

125.  Oxenden, Clive. New English File : Intermediate Workbook / Clive 

Oxenden, Christina Latham-Koenig, Tracy Byrne. – Oxford : Oxford University 

Press, 2006. – 80 p.+CD. – (Study Link). – ISBN 978-0-19-451804-8 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 1 ex.) 

 

126.  Oxenden, Clive. New English File : Pre-intermediate Student’s Book / Clive 

Oxenden, Christina Latham-Koenig, Paul Seligson. – Oxford : Oxford University 

Press, 2005. – 160 p. – ISBN 978-0-19-438433-9 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 2 ex.) 

 

127.  Oxenden, Clive. New English File : Pre-intermediate Workbook / Clive 

Oxenden, Christina Latham-Koenig, Paul Seligson. – Oxford : Oxford University 

Press, 2005. – 80 p.+CD. – (Study Link). – ISBN 978-0-19-438436-0 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 1 ex.) 

 

128.  Oxenden, Clive. New English File : Upper-intermediate Student’s Book / 

Clive Oxenden, Christina Latham-Koenig. – Oxford : Oxford University Press, 2008. 

– 160 p. – ISBN 978-0-19-451842-0 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 2 ex.) 

 

129.  Oxenden, Clive. New English File : Upper-intermediate Workbook / Clive 

Oxenden, Christina Latham-Koenig, Jane Hudson. – Oxford : Oxford University 

Press, 2008. – 80 p. – (Study Link). – ISBN 978-0-19-451845-1 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 2 ex.) 

 

130.  Oxenden, Clive. New English file [Resursă electronică] : Advanced class 

audio CDs. CD 1: Listenings 1.1-2.16. CD 2: Listenings 2.17-4.11. CD 3: Listenings 

4.12-5.26. CD 4: Listenings 5.27-7.18 / Clive Oxenden, Christina Latham-Koenig. – 

Oxford : Oxford University Press, 2010. – 4 discuri optice electronice (Audio CD) : în 

container 14 x 12 cm. – ISBN 978-0-19-459483-7 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 1 ex.) 

 

131.  Oxenden, Clive. New English file [Resursă electronică] : Intermediate class 

audio CDs. CD 1: Listenings 1.1-3.14. CD 2: Listenings 3.15-5.23. CD 3: Listenings 

6.1-7.22+End-of-course test / Clive Oxenden, Christina Latham-Koenig. – Oxford : 



Oxford University Press, 2006. – 3 discuri optice electronice (Audio CD) : în 

container 14 x 12 cm. – ISBN 978-0-19-451809-3 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 1 ex.) 

 

132.  Oxenden, Clive. New English file [Resursă electronică] : Pre-intermediate 

class audio CDs. CD 1: Listenings 1.1-3.21. CD 2: Listenings 4.1-6.20. CD 3: 

Listenings 7.1-9.3+End-of-course test / Clive Oxenden, Christina Latham-Koenig, 

Paul Seligson. – Oxford : Oxford University Press, 2005. – 3 discuri optice electronice 

(Audio CD) : în container 14 x 12 cm. – ISBN 978-0-19-438438-4 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 1 ex.) 

 

133.  Oxenden, Clive. New English file [Resursă electronică] : Upper-intermediate 

class audio CDs. CD 1: Listenings 1.1-2.17. CD 2: Listenings 2.18-4.22. CD 3: 

Listenings 4.23-6.6. CD 4: Listenings 6.7-7.15 / Clive Oxenden, Christina Latham-

Koenig. – Oxford : Oxford University Press, 2008. – 4 discuri optice electronice 

(Audio CD) : în container 14 x 12 cm. – ISBN 978-0-19-451849-9 

CZU 811.111      O-97      (FTMIA - 1 ex.) 

 

 811.112.2  Limba germană 

 

134.  Menschen : Deutsch als Fremdsprache. [Niveau] A1 : Arbeitsbuch / Sabine 

Glas-Peters, Angela Pude, Monica Reimann. – Munchen : Hueber Verlag, 2015. – 214 

p. + 2 Audio-CD. – ISBN 978-3-19-111901-0 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.) 

 

135.  Menschen : Deutsch als Fremdsprache. [Niveau] A1 : Kursbuch / Sandra 

Evans, Angela Pude, Franz Specht. – Munchen : Hueber Verlag, 2015. – 192 p. : il. + 

DVD-ROM. – ISBN 978-3-19-101901-3 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.) 

 

136.  Menschen : Deutsch als Fremdsprache. [Niveau] A2 : Arbeitsbuch / Anna 

Breitsameter, Sabine Glas-Peters, Angela Pude. – Munchen : Hueber Verlag, 2015. – 

213 p. + 2 Audio-CD. – ISBN 978-3-19-111902-7 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.)  

 

137.  Menschen : Deutsch als Fremdsprache. [Niveau] A2 : Kursbuch / Charlotte 

Habersack, Angela Pude, Franz Specht. – Munchen : Hueber Verlag, 2015. – 192 p. : 

il. + DVD-ROM. – ISBN 978-3-19-101902-0 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.) 

 

138.  Menschen : Deutsch als Fremdsprache. [Niveau] B1 : Arbeitsbuch / Anna 

Breitsameter, Sabine Glas-Peters, Angela Pude. – Munchen : Hueber Verlag, 2015. – 

229 p. – ISBN 978-3-19-111903-4 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.) 

 



139.  Menschen : Deutsch als Fremdsprache. [Niveau] B1 : Kursbuch / Julia 

Braun-Podeschwa, Charlotte Habersack, Angela Pude. – Munchen : Hueber Verlag, 

2015. – 200 p. : il. + DVD-ROM. – ISBN 978-3-19-101903-7 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.) 

 

140.  Menschen [Resursă electronică] : Deutsch als Fremdsprache. Medienpaket: 

CDs und DVD zum Kursbuch. [Niveau] A 1 (A 1.1+A 1.2). CD 1: A 1.1. Lektion 1-6 

; CD 2: A 1.1. Lektion 7-12 ; CD 3: A 1.2. Lektion 13-14 ; DVD: A 1. Lektion 1-24. – 

Ismaning : Hueber, 2012. – 4 discuri optice electronice (3 CD-ROM, 1 DVD) : in 

container 14 x 12 cm. – ISBN 978-3-19-201901-2 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.) 

 

141.  Menschen [Resursă electronică] : Deutsch als Fremdsprache. Medienpaket: 

CDs und DVD zum Kursbuch. [Niveau] A 2 (A 2.1+A 2.2). DVD: A 2. Lektion 1-24 ; 

CD 1: A 2.1. Lektion 1-12 ; CD 2: A 2.2. Lektion 13-14. – Ismaning : Hueber, 2013. – 

3 discuri optice electronice (1 DVD, 2 CD-ROM) : în mapă 21 x 28 cm. – ISBN 978-

3-19-201902-9 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.) 

 

142.  Menschen [Resursă electronică] : Deutsch als Fremdsprache. Medienpaket: 

CDs und DVD zum Kursbuch. [Niveau] B 1 (B 1.1+B 1.2). CD 1: B 1.1. Lektion 1-12 

; CD 2: B 1.2. Lektion 13-18 ; CD 3: B 1.2. Lektion 19-24 ; DVD: B 1. Lektion 1-24. 

– Munchen : Hueber, 2014. – 4 discuri optice electronice (3 CD-ROM, 1 DVD) : în 

mapă 21 x 28 cm. – ISBN 978-3-19-201903-6 

CZU 811.112.2      M 58      (FTMIA - 1 ex.) 

 

821  Literatura limbilor individuale 

 

821.111  Literatură engleză 

 

143.  Auster, Paul. Invizibil / Paul Auster ; trad. din lb. engl. şi note de Cristiana 

Vişan. – Bucureşti : Univers, 2010. – 256 p. – (Romanul secolului 21). – ISBN 978-

99931-13-07-2 

CZU 821.111(73)      A 93      (Art. - 1 ex.) 

  

144.  Crewe, Megan. Fantomele ne ştiu toate secretele / Megan Crewe ; trad. din 

lb. engl. de Adrian Deliu. – Bucureşti : LEDA, 2012. – 256 p. – ISBN 978-973-102-

382-3 

CZU 821.111      C 85      (Art. - 1 ex.) 

  

145.  Defoe, Daniel. Moll Flanders / Daniel Defoe. – Amersham : Trans Atlantic 

Press, 2012. – 367 p. – ISBN 978-1-908533-22-7 

CZU 821.111      D 27      (Art. - 1 ex.) 

  



146.  Fowles, John. Iubita locotenentului francez / John Fowles ; trad. din lb. engl. 

şi note de Mioara Tapalagă. – Ed. a 2-a. – Iaşi : Polirom, 2011. – 550 p. – (Top 10+). 

– ISBN 978-973-46-2144-6 

CZU 821.111      F 84      (Art. - 1 ex.) 

  

147.  Hendrix, Howard Vincent. Cheia labirintului / Howard Vincent Hendrix ; 

trad. din lb. engl. Antuza Genescu. – Bucureşti : Nemira, 2007. – 495 p. – (Suspans). 

– ISBN 978-973-143-057-7 

CZU 821.111(73)      H 47      (Art. - 1 ex.) 

 

148.  Hustvedt, Siri. O vară fără bărbaţi : roman / Siri Hustvedt ; trad. din lb. engl. 

şi note de Veronica D. Niculescu. – Iaşi : Polirom, 2012. – 192 p. – (Biblioteca 

Polirom. Proza 21). – ISBN 978-973-46-2649-6 

CZU 821.111(73)      H 96      (Art. - 1 ex.) 

 

149.  Khakpour, Porochista. Ultima iluzie / Porochista Khakpour ; trad. din lb. 

engl. de Veronica D. Niculescu. – Iaşi : Polirom, 2014. – 328 p. – (Biblioteca Polirom. 

Actual). – ISBN 978-973-46-4686-9 

CZU 821.111(73)      K 41      (Art. - 1 ex.) 

  

150.  McEwan, Ian. Mîngîieri străine / Ian McEwan ; trad. de Dan Croitoru. – Iaşi 

: Polirom, 2004. – 227 p. – (Biblioteca Polirom. Proza 20). – ISBN 973-681-718-0 

CZU 821.111      M 53      (Art. - 1 ex.) 

 

151.  McEwan, Ian. Sâmbătă / Ian McEwan ; trad. din lb. engl. şi note de Dan 

Croitoru. – Iaşi : Polirom, 2006. – 404 p. – ISBN 973-46-0187-3 (10) 

CZU 821.111      M 53      (Art. - 1 ex.) 

  

152.  Prantera, Amanda. Don Giovanna / Amanda Prantera ; trad. din lb. engl. de 

Adrianna Moşoiu. – Bucureşti : Nemira, 2009. – 251 p. – (Damen tango). – ISBN 

978-606-8073-40-8 

CZU 821.111(450)      P 89      (Art. - 1 ex.) 

  

821.131.1  Literatură italiană 

 

153.  Carlotto, Massimo. Arrivederci amore, ciao / Massimo Carlotto ; trad. din 

lb. ital. Raluca Lazarovici. – Bucureşti : Nemira, 2007. – 191 p. – (Suspans). – ISBN 

978-973-143-102-4 

CZU 821.131.1      C 25      (Art. - 1 ex.) 

 

154.  Giovagnoli, Rafaello. Spartacus / Rafaello Giovagnoli ; [trad. de Dan Faur şi 

Magda Roşu]. – Ed. a 6-a. – Bucureşti : Ed. tineretului, 1967. – 496 p. – (Cutezătorii).  

CZU 821.131.1      G 58      (Art. - 1 ex.) 

 



155.  Verga, Giovanni. Poveste de dragoste / Giovanni Verga ; în lb. rom. de Olga 

Mărculescu. – Bucureşti : Ed. Eminescu, 1984. – 224 p.   

CZU 821.131.1      V 47      (Art. - 1 ex.) 

 

821.133.1  Literatură franceză 

 

156.  Djian, Philippe. Zona erogenă : roman / Philippe Djian ; trad. din lb. fr. de 

Mioara Izverna. – Târgovişte : Pandora-M, 2005. – 288 p. – (Literatura 

contemporană). – ISBN 973-8330-69-6  

CZU 821.133.1      D 54      (Art. - 1 ex.) 

  

157.  Forest, Philippe. Iubirea din nou / Philippe Forest ; trad. din lb. fr. Ana 

Antonescu. – Bucureşti : Nemira, 2008. – 191 p. – (Damen tango). – ISBN 978-973-

143-115-4 

CZU 821.133.1      F 79      (Art. - 1 ex.) 

  

158.  Yourcenar, Marguerite. Povestiri orientale / Marguerite Yourcenar ; trad. 

din lb. fr. de Petru Creţia. – Bucureşti : Humanitas, 2003. – 144 p. – (Cartea de pe 

noptieră. 9). – ISBN 973-50-0499-2 

CZU 821.133.1      Y 72      (Art. - 1 ex.) 

 

821.134.2  Literatură spaniolă 

 

159.  Duenas, Maria. Ce avem şi ce uităm / Maria Duenas ; trad. din lb. span. şi 

note de Ileana Scipione. – Iaşi : Polirom, 2013. – 456 p. – (Biblioteca Polirom. 

Actual). – ISBN 978-973-46-3448-4 

CZU 821.134.2      D 87      (Art. - 1 ex.) 

 

160.  Posse, Abel. Demonul / Abel Posse ; trad. din lb. span.: Ileana Scipione. – 

Bucureşti : Nemira, 2007. – 349 p. – (Babel). – ISBN 978-973-143-027-0 

CZU 821.134.2(82)      P 86      (Art. - 1 ex.) 

 

821.134.3  Literatură portugheză 

 

161.  Coelho, Paulo. Veronika se hotărăşte să moară / Paulo Coelho ; trad. din lb. 

portugheză de Pavel Cuilă. – Bucureşti : Humanitas, 2000. – 183 p. – (Cartea de pe 

noptieră. 7). – ISBN 973-50-0106-3 

CZU 821.134.3(81)      C 60      (Art. - 1 ex.) 

 

821.135.1  Literatură română 

  

162.  Binder, Irina. Fluturi. Vol. 1 / Irina Binder. – Bucureşti : For You, 2012. – 

275 p. – ISBN 978-606-639-025-5  

CZU 821.135.1      B 53      (Art. - 1 ex.) 

 



163.  Vol. 2. – 2012. – 319 p. – ISBN 978-606-639-025-5  

CZU 821.135.1      B 53      (Art. - 1 ex.) 

 

164.  Budişteanu, Alexandru. Sub patru regimuri pe toate continentele / 

Alexandru Budişteanu ; cuv. înainte: Radu Ciuceanu ; Acad. Română, Inst. Naţ. 

pentru Studiul Totalitarismului. – Bucureşti : Inst. Naţ. pentru Studiul 

Totalitarismului, 2014. – 604 p. : fot. – ISBN 978-973-7861-81-8  

CZU 821.135.1      B 88      (F. şt. - 1 ex.) 

 

165.  Caraman, Nina. Joc deranjant : Versuri / Nina Caraman. – Chişinău : 

Labirint, 2014. – 68 p. – ISBN 978-9975-122-10-1  

CZU 821.135.1(478)      C 23      (Art. - 1 ex.) 

 

166.  Ceapoiu, Florica Gh. 101 (O sută una) rondeluri / Florica Gh. Ceapoiu ; 

[red.: Mihai Cimpoi, Nicolae Dabija, Radu Cârneci]. – Chişinău : Ideal, 2015. – 134 p. 

– (Ideal; 120). – ISBN 978-9975-3051-0-5  

CZU 821.135.1      C 33      (Art. - 1 ex.) 

  

167.  Dudiţă, Florea. Magistrul răspunde : Nostimade cu noimă / Florea Dudiţă. – 

Braşov : Ed. Universităţii „Transilvania” din Braşov, 2013. – 133 p. – ISBN 978-606-

19-0249-1 

CZU 821.135.1-7      D 87      (Art. - 2 ex.) 

 

168.  Hasnaş, Dumitru. Confesiunea sufletului : Versuri / Dumitru Hasnaş. – 

Chişinău : [s. n.], 2012. – 84 p.  

CZU 821.135.1(478)      H 36      (Art. - 1 ex.) 

  

169.  Ladaniuc, Victor. Paznic la crizanteme : Alte 101 poeme / Victor Ladaniuc. 

– Chişinău : Fundaţia „Draghiştea”, 2015. – 116 p. – ISBN 978-9975-3031-3-2  

CZU 821.135.1(478)      L 13      (Art. - 1 ex.) 

 

170.  Merticaru, Mihai. 101 (O sută una) sonete / Mihai Merticaru ; [red.: Mihai 

Cimpoi, Nicolae Dabija, Radu Cârneci] . – Chişinău : Ideal, 2015. – 135 p. – (Ideal; 

119). – ISBN 978-9975-4290-9-2 

CZU 821.135.1      M 60      (Art. - 1 ex.) 

 

171.  Militaru, Vasile. Divina zidire : Sinteză biblică în versuri / Vasile Militaru. – 

Chişinău : Lumina Cuvântului, 2014. – 440 p. : il. – ISBN 978-9975-4472-0-1  

CZU 821.135.1      M 73      (Art. - 2 ex.) 

 

172.  Plămădeală, Viorica. Dulce sfetnic : Versuri pentru copii / Viorica 

Plămădeală. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 28 p. – ISBN 978-9975-3009-6-4 

CZU 821.135.1(478)      P 70      (Art. - 1 ex.) 

 



173.  Preda, Marin. Jurnal intim : Carnete de atelier. [Vol.] 1 / Marin Preda. – 

Bucureşti : Jurnalul Naţional, 2014. – 329 p. – (Biblioteca pentru toţi; Nr. 157). – 

ISBN 978-606-710-014-3 

CZU 821.135.1      P 90      (Art. - 1 ex.) 

 

174.  [Vol.] 2. – 2014. – 345 p. – (Biblioteca pentru toţi; Nr. 158). – ISBN 978-

606-710-015-0 

CZU 821.135.1      P 90      (Art. - 1 ex.) 

  

175.  Ştefanelli, Teodor V. Amintiri despre Eminescu / Teodor V. Ştefanelli. – 

Bacău : Vicovia, 2015. – 200 p. – ISBN 978-606-8541-67-9 

CZU 821.135.1.09      S 82      (Art. - 2 ex.) 

  

176.  Ţurcanu, Ianoş. Caută femeia = Cherchez la femme / Ianoş Ţurcanu. – 

Chişinău : [s. n.], 2015. – 64 p. – ISBN 978-9975-9898-6-2 

CZU 821.135.1(478)      T 94      (Art. - 2 ex.) 

 

177.  Zen, Zina. It’s complicated : Volum de stări şi rime / Zina Zen ; il. de Victor 

Garştea. – Chişinău : Lexon-Prim, 2015. – 107 p. : il. – ISBN 978-9975-3030-5-7 

CZU 821.135.1(478)      Z-51      (Art. - 1 ex.) 

 

178.  Бургеля, Ирина. Ангелы поют / Ирина Бургеля. – Chişinău : Pontos, 

2015. – 108 p. – ISBN 978-9975-51-619-8 

CZU 821.135.1(478)      Б 912      (Art. - 1 ex.) 

  

821.521  Literatură japoneză 

 

179.  Kawabata, Yasunari. Jurnal de la şaisprezece ani. Adolescentul / Yasunari 

Kawabata ; trad. din lb. jap. şi note de Cornelia Daniela Lupşă. – Bucureşti : 

Humanitas, 2014. – 193 p. – (Memorii. Jurnale). – ISBN 978-973-50-4652-1 

 CZU 821.521      K 26      (Art. - 1 ex.) 

 

180.  Murakami, Haruki. Cronica păsării-arc / Haruki Murakami ; trad. din lb. 

jap. şi note de Angela Hondru. – Iaşi : Polirom, 2014. – 816 p. – (Top 10+). – ISBN 

978-973-46-4348-6 

 CZU 821.521      M 96      (Art. - 1 ex.) 

 

181.  Murakami, Haruki. Iubita mea, Sputnik / Haruki Murakami ; trad. din lb. 

jap. de Andreea Sion. – Iaşi : Polirom, 2014. – 251 p. – (Top 10+). – ISBN 978-973-

46-4545-9 

 CZU 821.521      M 96      (Art. - 1 ex.) 

 

182.  Murakami, Ryu. Albastru nemărginit, aproape transparent / Ryu Murakami ; 

trad. din lb. jap. şi note de Florin Oprina. – Iaşi : Polirom, 2005. – 206 p. – (Biblioteca 

Polirom. Proza 20). – ISBN 973-681-839-X 



 CZU 821.521      M 96      (Art. - 1 ex.) 

 

821.581  Literatură chineză 

 

183.  Su Tong. Lumea de orez : [roman] / Su Tong ; trad. din lb. chin. de Dinu 

Luca. – Bucureşti : Humanitas fiction, 2015. – 299 p. – (Raftul Denisiei). – ISBN 978-

973-689-905-8 

 CZU 821.581      S 94      (Art. - 1 ex.) 

 

 9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor 

 

184.  Pârlea, Gheorghe. Miroslâveşti prin ochiul timpului nostru : [Album 

monografic] / Gheorghe Pârlea ; [coord.: Vasile Şoimaru]. – Chişinău : Serebia, 2014. 

– 352 p. : fot. color. – Bibliogr.: p. 350. – ISBN 978-9975-128-23-0  

CZU 908      P 35      (F. şt. - 1 ex.) 

 

185.  Raionul Ştefan Vodă o perlă a Bugeacului. – [S. l.] : [s. n.], 2014. – [60] p. : 

fot. color.  

CZU 908      R 21      (Art. - 1 ex.) 

 

186.  Şoimaru, Vasile. Poeme în imagini / Vasile Şoimaru. – Chişinău : Prometeu, 

2004. – 144 p. : fot. color. – ISBN 9975-919-42-1  

CZU 908      S 66      (F. şt. - 1 ex.) 

 

187.  Şoimaru, Vasile. Românii din jurul României : monografie etnofotografică / 

Vasile Şoimaru. – Oneşti : Magic Print, 2014. – 376 p. – Bibliogr.: p. 372-374. – 

ISBN 978-9975-128-03-2  

CZU 908      S 66      (F. şt. - 1 ex.) 

 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 

 

188.  Baciu, Gheorghe. Profesorii universitari, absolvenţi ai USMF „Nicolae 

Testemiţanu” / Gheorghe Baciu. – Chişinău : [s. n.], 2012. – 295 p. : fot. – Bvibliogr.: 

p. 286. – ISBN 978-9975-4337-9-2 

 CZU 929      B 13      (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 

 

189.  Burrell, Paul. Viaţa secretă a Prinţesei Diana / Paul Burrell ; trad.: Augustin 

Frăţilî, Stroia Anastasia, Barrie Georgescu Panait, Marilena Iovu. – Bucureşti : 

ALLFA, 2004. – 432 p., [24] f. fot. – ISBN 973-8457-86-6 

 CZU 929      B 95      (Art. - 1 ex.) 

 



190.  Hamann, Brigitte. Elisabeth : Împărăteasă fără voie / Brigitte Hamann ; 

trad.: Sanda Munteanu. – Bucureşti : Vivaldi, 2006. – 867 p., [4] f. fot. – (Fetele 

văzute şi nevăzute ale istoriei). – ISBN 973-9473-72-5 

CZU 929      H 19      (Art. - 1 ex.) 

 

191.  Munteanu, Radu. Inventeurs roumains = Inventatori români / Radu 

Munteanu ; [Universite Technique de Cluj-Napoca]. – Cluj-Napoca : Mediamira, 

2006. – 85 p. – ISBN 973-713-100-2 (10). – ISBN 978-973-713-100-3 (13) 

CZU 929      M 95      (F. şt. - 1 ex.) 

 

94  Istorie generală. Istorie universală 

 

192.  Cotul Donului 1942 : eroism, jertfă, trădare / Vasile Şoimaru, Iosif 

Niculescu, Gheorghe Pârlea, Roxana Iorgulescu-Bandrabur ; red.: Vlad Pohilă. – 

Chişinău : [s. n.], 2013. – 200 p. : fot. – ISBN 978-9975-100-95-3 

 CZU 94(470)      C 79      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

193.  Dicţionar de istorie / ed.: Edmund Wright, Jonathan Law ; trad.: Gabriel 

Tudor. – Bucureşti : Ed. ALL, 2013. – 855 p. – ISBN 978-973-571-923-4 

CZU 94(038)      D 39      (Art. - 1 ex.) 

 

194.  Matei, Horia C. O istorie a lumii antice / Horia C. Matei. – Bucureşti : 

Albatros, 1984. – 448 p., [16] f. il. – Bibliogr.: p. 363-389. 

CZU 94      M 47      (F. şt. - 1 ex.) 

 

195.  Statnic, Eugen. Părinţii războaielor : 1914-1918 şi 1939-1945 / Eugen 

Statnic. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 311 p. – Bibliogr.: p. 304-308. – ISBN 978-9975-

128-34-6 

CZU 94(100)      S 79      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

94(478)  Istoria Moldovei 

 

196.  O istorie a Basarabiei  / [Anatol Petrencu, Ion Niculiţă, Ion Eremia [et al.]] ; 

red. şt.: Anatol Petrencu. – Chişinău : Serebia, 2015. – 424 p. : fot. color. – Bibliogr.: 

p. 397-399. – ISBN 978-9975-128-45-2 

CZU 94(478)      I-87      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

197.  „Operaţiunea Română” din RASS Moldovenească în Marea Teroare 

stalinistă : 1937-1938 / Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Cercetări Juridice şi 

Politice, Inst. de Studiul Arhivelor [et al.] ; lucrare îngrij.: Mihai Taşcă. – Chişinău : 

Serebia, 2014. – 943 p. – ISBN 978-9975-3003-0-8 (Cartea Juridică). 

CZU 94(478)      O-61      (F. şt. - 1 ex.) 

 

198.  Postică, Gheorghe. Civilizaţia veche românească din Moldova / Gheorghe 

Postică ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Arheologie şi Istorie Veche. – Chişinău 



: Ştiinţa, 1995. – 80 p. : fig. – (Culturi vechi în Moldova). – Bibliogr.: p. 79. – ISBN 

5-376-01634-X 

CZU 94(478)      P 87      (FIU - 1 ex.) 

 

199.  Statnic, Eugen. Din istoria veche a Basarabiei / Eugen Statnic. – Bacău : 

Vicovia, 2015. – 222 p. – Bibliogr.: p. 217-219. – ISBN 978-606-8541-74-7 

CZU 94(478)      S 79      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

200.  Şoimaru, Vasile. Căderea premierului / Vasile Şoimaru. – Chişinău : Civitas, 

1999. – 320 p. – ISBN 9975-936-30-X 

CZU 94(478)      S 66      (F. şt. - 1 ex.) 

 

94(498)  Istoria României 

 

201.  Arsenii, Sofia. BAC-2015. Istoria Românilor şi Universală : În ajutorul 

candidaţilor pentru susţinerea probei de BAC la istorie / Sofia Arsenii, Angela Lisnic. 

– Chişinău : [s. n.], 2015. – 179 p. – Bibliogr.: p. 178-179. – ISBN 978-9975-115-60-5 

CZU 94(498)      A 83      (F. şt. - 1 ex.) 

 

202.  Dezmembrarea României. Anexarea de către URSS a Basarabiei, Nordului 

Bucovinei şi Ţinutului Herţa – 1940 : (Studiu şi culegere de documente) / Acad. de 

Ştiinţa a Moldovei, Inst. de Cercetări Juridice şi Politice [et al.] ; lucrare îngrij.: Mihai 

Taşcă, Wolfram Niess. – Chişinău : Cartea Juridică, 2015. – 498 p. : tab. – ISBN 978-

9975-128-41-4 (Serebia). 

CZU 94(498)      D 35      (F. şt. - 1 ex.) 

 

203.  Lungu, Corina. Istoria românilor şi universală : ghid de pregătire pentru 

examenul de bacalaureat, sesiunea 2015 / Corina Lungu, Tatiana Mistreanu, Silvia 

Scutaru ; coord. şt.: Demir Dragnev. – Chişinău : Civitas, 2015. – 192 p. – ISBN 978-

9975-936-39-2 

CZU 94(498)      L 92      (F. şt. - 1 ex.) 

 

  

 

 



 

INDEX DE NUME 

 

 A 

Abrudean, Ion-Cristian  61 

Adam, Marius  77 

Aizenştadt, Constantin  99-100 

Aldea, Monica-Maria (trad.)  13 

Amariei, Olga-Ioana  106 

Anastasia, Stroia (trad.)  189 

Antonescu, Ana (trad.)  157 

Apetrii, Natalia  5 

Apetroaei, Gabriel Marius  43 

Aron, Iuliu  69 

Arsenii, Sofia  201 

Asserate, Asfa-Wossen  13 

Auster, Paul  143 

 

 B 

Baciu, Gheorghe  188 

Balmuş-Andone, Mihaela  22 

Banciu, Carmen (trad.)  15 

Barbăneagră, Oxana  19 

Bereteu, Liviu (cond. şt.)  48, 65 

Binder, Irina  162-63 

Blanovschi, Andrei  25 

Boldea, Ion (cond. şt.)  60 

Bondoc, Ionel  92 

Botezatu, Mariana  40 

Botezatu, Ninel  26 

Braun-Podeschwa, Julia  139 

Breitsameter, Anna  136, 138 

Bucliş, Mihail (coord.)  36  

Bucos, Tatiana  19 

Budişteanu, Alexandru  164 

Bugaian, Larisa (ed.)  38-39 

Burrell, Paul  189 

Byrne, Tracy  125 

 

 C 

Calos, Sergiu  78 

Caraman, Nina  165 

Caraman, Stela  104 

Carlotto, Massimo  153 

Cataranciuc, Sergiu  45 

Cazacu, Constantin  82 

Cârneci, Radu (red.)  166, 170 

Ceapoiu, Florica Gh.  166 

Chibac, Natalia  30 

Cimpoi, Mihai (red.)  166, 170 

Ciobanu, Gheorghe  47 

Ciobanu, Rodica  31 

Ciuceanu, Radu  164 

Cîrlan, A.  76 

Cobîlaş, Olga  34 

Codreanu, Constantin  57 

Coelho, Paulo  161 

Cojocaru, Ion  51 

Conencov, Olga  26 

Copae, Ion  82 

Creţia, Petru (trad.)  158 

Creţu, Vladimir-Ioan (cond. şt.)  3 

Crewe, Megan  144 

Croitoru, Dan (trad.)  150-51 

Croitoru, Dumitru  51 

Cropotova, Janna  112 

Cuilă, Pavel (trad.)  161 

Cupcea, Vera  117 

Curbatov, Oleg (coord.)  27 

Cuşmăunsă, Rodica  104 

Cuteanu, Eugen-Victor  62 

 

 D 

Dabija, Nicolae (red.)  166, 170 

Daniliuc, Aliona  7 

Defoe, Daniel  145 

Deliu, Adrian (trad.)  144 

Djian, Philippe  156 

Dohi Trepszker, Gheza Gavril  63 

Doppler, Franz  90 

Dorobanţu, Eufrosina  94 

Dorobanţu, Ion  94 

Dragnev, Demir (coord. şt.)  203 

Duca, Adina  70 

Dudiţă, Florea  167 

Duenas, Maria  159 



Dumitrescu, Dan-Constantin (cond. 

şt.)  106 

 

 E 

Eibensteiner, Roman  90 

Ene, Remus-Daniel  48 

Eremia, Ion  196 

Erhan, Fiodor  58 

Evans, Sandra  135 

 

 F 

Faur, Dan (trad.)  154 

Filipov, Teodor  88 

Forest, Philippe  157 

Fowles, John  146 

Frăţilî, Augustin (trad.)  189 

Fulga, Viorica  105 

Furdui, Viorel  47 

Fusu, Dumitru  (120) 

Fusu, Mihai  120 

 

 G 

Garştea, Victor (il.)  177 

Gaşpar, V.  76 

Gavrilaş, Natalia  5 

Gavzer, Svetlana  87 

Genescu, Antuza (trad.)  147 

Ghibelean, Alexandra (trad.)  91 

Ghionea, Ionuţ Gabriel  2 

Giddens, Anthony  18 

Giovagnoli, Rafaello  154 

Giurgiuman, Horia  69 

Gîrlea, Mihail  23 

Glas-Peters, Sabine  134, 136, 138 

Goraş-Postica, Viorica  40 

Graur, Elena  21 

Grecea, Daniel-Mihai (cond. şt.)  119 

Gumovschi, Ana  26 

Guşetoiu, Ionela Ramona  107 

Guţu, Maia (coord.)  44 

Guvir, Stela (transl.)  39 

 

 H 

Habersack, Charlotte  137, 139 

Hamann, Brigitte  190 

Handra-Luca, Viorel  69 

Hasnaş, Dumitru  168 

Hădăreanu, Corina (trad.)  18 

Hămuraru, Maria  20 

Hendrix, Howard Vincent  147 

Herghea, Victor Daniel  72 

Herve, Robert  108 

Hondru, Angela (trad.)  180 

Hudson, Jane  123, 129 

Hustvedt, Siri  148 

 

 I 

Iaseniuc, Oxana  59 

Ionescu (Burlibaşa), Carmen Cezarina  

73 

Ioneţ, Ion  79 

Iordan, Valentina (trad.)  93, 96 

Iorgulescu-Bandrabur, Roxana  192 

Iovu, Marilena (trad.)  189 

Isar, Alexandru (cond. şt.)  62 

Isoc, Dorin  6 

Ivancic, Albert  115 

Ivanov, Octavii (coord.)  55 

Izverna, Mioara (trad.)  156 

 

 J 

Jalencu, Marian  22 

Jecev, Viorica  23 

Jijie, Alina (elab.)  42 

Josu, Natalia  46 

 

 K 

Kacso, Kalman  70 

Kawabata, Yasunari  179 

Kessler, Simona (trad.)  13 

Khakpour, Porochista  149 

Konst, Uwe  28 

Kuster, Silke von  95 

 

 L 

Ladaniuc, Victor  169 

Latham-Koenig, Christina  122-33 

Law, Jonathan (ed.)  193 

Lazarovici, Raluca (trad.)  153 

Lespezeanu, Ion  82 



Lisnic, Angela  201 

Luca, Dinu (trad.)  183 

Lucinschi, Tatiana (transl.)  39 

Lungu, Corina  203 

Lungu, Dorin 103 

Lungu, Sergiu  88 

Lupaşcu, Galina  87 

Lupşă, Cornelia Daniela (trad.)  179 

 

 M 

Magu, Ion (coord.)  44 

Maleca, Ina  105 

Mardare-Fusu, Maria  120 

Marinescu, Aurelia  14 

Matei, Horia C.  194 

Mayer-Reithofer, Elisabeth  91 

Mărculescu, Olga [trad.]  155 

McEwan, Ian  150-51 

Medgyesi, Tiberiu Adrian  65 

Melcioiu, Georgiana  66 

Merticaru, Mihai  170 

Mihaescu, Lucian (ed.)  10 

Militaru, Vasile 171 

Mintici, Ina (trad.)  90 

Mirel, Ion (cond. şt.)  81 

Mistreanu, Tatiana  203 

Mitrea, Minu  85 

Miţelea, Ion (cond. şt.)  74 

Montignac, Michel  108 

Moraru, Gheorghe  49 

Moşoiu, Adrianna (trad.)  152 

Munteanu, Radu  191 

Munteanu, Sanda (trad.)  190 

Muntenescu, Silvia (des.)  14 

Murakami, Haruki  180-81 

Murakami, Ryu  182 

 

 N 

Negrean, Călin  70 

Negrean, Iuliu  70-71 

Negreanu, Gabriel-Paul (ed.)  10 

Negru, Petru  89 

Niculescu, Iosif  192 

Niculescu, Veronica D. (trad.)  148-49 

Niculiţă, Ion  196 

Niess, Wolfram (ed. îngrij.)  202 

Nirca, Olga (resp. de ed.)  36 

 

 O 

Ochian, Dumitru Daniel  74 

Onceanu, Vasile  99-100 

Oneţ, Elisa Valentina  3 

Oprea, Olga  24 

Oprina, Florin (trad.)  182 

Osadci, Alexandru  47 

Oxenden, Clive  122-33 

 

 P 

Panait, Barrie Georgescu (trad.)  189 

Pantea, Oleg  34 

Paraschiv, Dragoş  68, 72-73, 88 

Pavel, Maria  41 

Pârlea, Gheorghe  184, 192 

Peiu, Nicolae (elab.)  42 

Persu, Aurel  86 

Petrencu, Anatol  196 

Peţan, Alexandru Sorin  64 

Plămădeală, Viorica  172 

Pohilă, Vlad (red.)  192 

Pop, Patricia  97 

Popa, Dan V.  4 

Popa, Daniela  26 

Popa, Sorin  68, 73 

Popescu, Vergina  80 

Popescu, Victor  58, 116 

Posse, Abel  160 

Postică, Gheorghe  198 

Prantera, Amanda  152 

Preda, Marin  173-74 

Pude, Angela  134-39 

 

 R 

Râpeanu, Gabriela  113 

Reimann, Monica  134 

Retezan, Adrian (cond. şt.)  80 

Roşu, Magda (trad.)  154 

Rotariu, Constantin  68 

Rugină-Matran, Viorica  22 

 

 



 S 

Sarivan, Ana  37 

Saşco, Elena  87 

Sârbu, Ioan (cond. şt.)  77 

Sârbu, T.  76 

Scipione, Ileana (trad.)  159-60 

Scutaru, Silvia  203 

Seligson, Paul  126-27, 132 

Simu, Steliana (trad.)  95 

Sion, Andreea (trad.)  181 

Soltan, Petru (red. şt.)  45 

Specht, Franz  135, 137 

Statnic, Eugen  195, 199 

Stoian, Cristian  67 

Stoleicova, Svetlana  109 

Su Tong  183 

Sudrijan, Mihai  69 

Sverdlic, Valentin  117 

Szigyarto, Izabella Ştefania  81 

Szitar, Mirela-Adriana  119 

 

 Ş 

Şaragov, Ion  78 

Şargu, Lilia  7 

Şerban, Viorel-Aurel (cond. şt.)  66-

67 

Şoimaru, Vasile 186-87, 192, 200 ; 

184 (coord.) 

Şora, Ioan (cond. şt.)  61 

Ştefanelli, Teodor V.  175 

Ştefaniuc, Olga  23 

Şuşu-Ţurcan, Aurelia  1, 16, 24 

 

 T 

Tapalagă, Mioara (trad.)  146 

Taşcă, Mihai (ed. îngrij.)  197, 202 

Tatarciuc, Ala  5 

Tatarov, Sergiu (coord.)  37 

Teodora, Ioan (trad.)  91 

Tîrşu, Valentina  5 

Toma, Corneliu Ioan (cond. şt.)  63 

Tomşa, Mihail  92 

Tornea, Ion  29 

Tudor, Gabriel (trad.)  193 

Tuhari, Tudor  105 

Turcu, Fulga (elab.)  42 

 

 Ţ 

Ţarălungă, Victoria  35 

Ţăruş, Victoria  20 

Ţucu, Dumitru (cond. şt.)  107 

Ţurcan, Marina  50 

Ţurcan, Romeo V. (ed.)  38-39 

Ţurcanu, Ianoş  176 

 

 U 

Ungureanu, Dumitru  79 

Ursu, Dragoş  60 

 

 V 

Valci, Grazia  15 

Vasiu, Radu Adrian (cond. şt.)  64 

Verga, Giovanni  155 

Vişan, Cristiana (trad.)  143 

Vovc, Victor  51 

 

 W 

Wright, Edmund (ed.)  193 

 

 Y 

Yourcenar, Marguerite  158 

 

 Z 

Zen, Zina  177 

 

  

A 

Антипов, С. Т.  114 

 

 Б 
Бургеля, Ирина  178 

 

 В 
Визитей, Николай  121 

 

 Г 

Гаина, Борис  111 

Гержиковa, В. Г. (ред.)  110 

Горбунов, А. С.  75  

 



 Д 

Добромиров, В. Е. 114  

Дорошкин, Н. Н. (ред.)  75 

Дука, Георгий  111 

 

 К 

Кирилюк, В. П.  52 

Ключников, А. И.  114 

Ковалев, Виктор  111 

Ковалева, Ольга  111 

Кузнецов, С. Л.  53 

 

 Л 

Лисова, Наталья (пер.)  8 

 

 М 

Манолаки, Вячеслав  121 

Митио Каку  8 

Мушкамбаров, Н. Н.  53 

 

 П 

Панфилов, В. А. (ред.)  114 

 

 С 

Саргсян, С. А.  118 

Сафронов, И. И.  75 

 

 Т 

Теленкова, Н. А.  98 

Топала, П. А.  75 

 

 

 

 


		http://library.utm.md
	2016-03-05T17:24:08+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




